様式第４号
保 社  第 １ ９ １ 号
平成２８年３月９日

福岡市個人情報保護審議会 様
実施機関名 福岡市長 髙島 宗一郎

（ 保健福祉局高齢社会部高齢社会政策課 ）

個人情報の公益上の取扱いについて（諮問）

 個人情報の公益上の取扱いについて，次のとおり諮問します。
根 拠 規 定 福岡市個人情報保護条例【第１２条】
取 り 扱 う 個 人
情報の記録の名称

【提供情報】
① 介護保険被保険者情報（資格・認定），主治医意見書，訪問調査票
② 健診情報（国保・後期）
【収集情報】
③ 緊急連絡先（本人・家族）
④ 介護計画書，サービス提供票・利用票（介護事業者）
⑤ 入退院時情報提供書（医療機関・介護事業者）
⑥ 生活状況記録（全利用者）

収集先，提供先，
結 合 の 相 手 方

事前に申請・承認された医療機関（歯科含む），介護事業者，調剤薬局などの法人，

事業者および本人・家族

取 扱 い の 概 要

我が国において急速な高齢化が進む中，介護が必要になっても住み慣れた地域で

安心安全に暮らせるよう，住まい・医療・介護・予防・生活支援サービスを一体

的に提供する"地域包括ケアシステム"の早期実現に向け，本人同意の上で在宅医

療・看護・介護に係る多様な主体が持つデータを高いセキュリティレベルで集約・

共有することで，効果的かつ効率的な医療・介護サービス等を提供する仕組みを

実現するための情報基盤「福岡市地域包括ケア情報プラットフォーム」を構築し

利用するもの。
その際，事前に申請された医療機関（歯科含む），介護事業者，調剤薬局などの

法人，事業者および本人・家族との間で通信回線による電子計算組織の結合を行

うこととなる。

取り扱う個人情報

の 記 録 項 目

１住所 ６介護被保険者情報（資格・認定情報）
２氏名 ７健診情報（検査結果等）
３性別 ８介護計画書，サービス提供・利用票
４生年月日 ９入退院時情報提供書
５緊急連絡先（氏名，連絡先等） 10生活状況記録（画像・コメント等）

取 扱 期 間 平成２８年４月以降

その他審議の参考
と な る べ き 事 項

過 去 の 経 緯 ，
関係課の意見等

別紙参照

資料１

1

様式第２号

保 社 第 １ ９ １ 号

平成２８年３月９日

福岡市個人情報保護審議会 様

実施機関名 福岡市長 髙島 宗一郎

（ 保健福祉局高齢社会部高齢社会政策課 ）

個人情報の公益上の取扱いについて（報告）

次のとおり，個人情報の公益上の取扱いを行ったので報告します。

根 拠 規 定 福岡市個人情報保護条例【第８条 第４項 第７号】

該 当 す る

基 準 の 類 型
【類型：１ 】【区分：（３）】【分類：ア】【該当事例及び解説：（ア）】

取り扱った個人情報

の 記 録 の 名 称

後期高齢者医療制度被保険者に係る医療情報（医療保険レセプトデータ）・健診情

報（健診データ）

収集先，提供先，

結 合 の 相 手 方

後期高齢者医療広域連合（実施機関外）からの収集

取 扱 い の 概 要

我が国において急速な高齢化が進む中，介護が必要になっても住み慣れた地域で

安心安全に暮らせるよう，住まい・医療・介護・予防・生活支援サービスを一体

的に提供する"地域包括ケアシステム"の早期実現に向け，これまで行政内で断片的

に管理されていた医療や介護，予防（健診）等に係る各種データを高いセキュリ

ティレベルで集約・整理し，各種統計を軸とした地域ニーズの分析や課題の見え

る化を行い，科学的エビデンスに基づく最適な施策の企画・立案を実現するため

の情報基盤「福岡市地域包括ケア情報プラットフォーム」を構築し利用するもの。
その際，７５歳以上の市民の医療保険を担う福岡県後期高齢者医療広域連合よ

り，後期高齢者医療制度被保険者に係る医療情報及び健診情報について本人外収

集を行うこととなる。

【参考報告】

なお，統計による分析・解析を行うために実施機関内で収集される個人情報につ

いては以下のとおり。（福岡市個人情報保護条例 第10条 第2項 第5号該当）
・住民情報（住民基本台帳データ）※外国人含む

（市民局総務部区政課保有）

・国民健康保険に係る被保険者情報および診療報酬明細

（保健福祉局総務部国民健康保険課保有）

・国民健康保険被保険者に係る健診結果および特定保健指導結果

（同局健康医療部健康増進課保有）

・介護保険に係る被保険者情報および介護報酬明細

（同局高齢社会部介護福祉課保有）

・人口動態に係る死因・出生情報（同局健康医療部地域医療課保有）

取り扱った個人情報

の 記 録 項 目

１被保険者情報（資格・加入情報） ４請求・決定点数（診療報酬明細データ）

２診療年月・内容（診療報酬明細データ） ５身長，体重，BMI，血糖，血圧（健診情報）

３傷病名・摘要欄（診療報酬明細データ） ６検査問診結果（健診情報）

取 扱 期 間 平成２８年３月以降

そ の 他 参 考

と な る べ き 事 項

過 去 の 経 緯 ，

関係課の意見等

別紙参照

2

保健福祉局高齢社会政策課

【別紙１】 「福岡市地域包括ケア情報プラットフォーム」について

１． 目的

我が国において急速な⾼齢化が進む中，厚⽣労働省では団塊の世代が７５歳以上となる２０２５
年を⽬途に、重度な要介護状態となっても住み慣れた地域で⾃分らしい暮らしを⼈⽣の最後まで続けるこ
とができるよう、住まい・医療・介護・予防・⽣活⽀援が⼀体的に提供される地域包括ケアシステムの構築
を推進しています。
また，地域包括ケアシステムの構築にあたっては，⼈⼝が横ばいで７５歳以上⼈⼝が急増する⼤都市

部、７５歳以上⼈⼝の増加は緩やかだが⼈⼝は減少する町村部等、⾼齢化の進展状況には⼤きな地
域差が⽣じていることから，保険者である市町村や都道府県が、地域の⾃主性や主体性に基づき、地域
の特性に応じて作り上げていくことが必要とされています。

出典：厚生労働省ホームページ

しかし現状は，多様な主体が様々なサービスを断⽚的に提供している状況であり，⾼齢となり介護が必
要となっても在宅を基本とした⽣活を継続していくためには，⾼齢者数の増加を踏まえた在宅医療・介護
サービスの拡充や、在宅医療・看護・介護関係者間の連携が必要になるとともに，”健康上の問題で⽇
常⽣活が制限されることなく⽣活できる期間”いわゆる健康寿命の延伸に向け，疾病予防と健康増進、
介護予防を中⼼とした取組みについても効果的に進めていく必要があります。

3

福岡市ではこれらの課題を解決するため，”データ集約システム”，”データ分析システム”，”在宅連携
⽀援システム”，”情報提供システム”の四つのシステムで構成される ICT を活⽤した情報基盤「福岡市地
域包括ケア情報プラットフォーム」を構築することにより，地域包括ケアシステムの早期実現を⽬指していま
す。

「福岡市地域包括ケア情報プラットフォーム」では，これまで⾏政や医療保険者などの各主体で断⽚的
に管理されていた医療や介護，予防（健診）等に係る各種データを集約し，地域ごとのニーズ分析や
課題の⾒える化を⾏い，科学的エビデンスに基づく最適な施策の企画・⽴案を実現し，住まい・医療・介
護・予防・⽣活⽀援に係るサービスの充実化を図ります。
また，情報通信ネットワークを活⽤し，ご本⼈の同意のもと⽣活や⾝体の状況，サービス提供時の注

意点，介護認定状況や健診結果などの情報を，在宅医療や看護，介護に係る関係者（事業者やご
家族）が共有・連携することで，関係者の負担軽減とケアサービスの質の向上を図り，⾼齢者ご本⼈が
住み慣れた地域で安⼼して暮らしていける環境を構築します。
あわせて，地域における医療機関や介護施設の状況，⺠間企業や団体が提供する⽣活⽀援サービス

などを Web サイト上で公開し，地域で⽣活する上で必要となるサービスや資源を，誰もが簡単に照会で
きる環境を提供します。

２． システム概要

「福岡市地域包括ケア情報プラットフォーム」は，下記の四つのシステムで構成されています。

（1） データ集約システム（careBASE／ケアベース）
これまで⾏政内で断⽚的に管理されていた医療や介護，予防（健診）等に係る各種データを⾼

いセキュリティレベルで集約・整理し，各システムで活⽤するためのデータベースを構築します。

（2） データ分析システム（careVISION／ケアビジョン）
データ集約システムで蓄積したビッグデータを基に，地域ニーズの分析や課題の⾒える化を⾏い，

科学的エビデンスに基づく最適な施策の企画・⽴案を実現し，住まい・医療・介護・予防・⽣活⽀
援に係るサービスの充実化を図ります。

（3） 在宅連携⽀援システム（careNOTE／ケアノート）
⾼齢者ご本⼈や家族の同意のもと，医療・看護・介護に係る関係者が⾼セキュリティな環境で対

象者の⾝体状況等をシームレスに共有することで，効果的かつ効率的なケアサービスの提供を実現
し，⾼齢者ご本⼈が住み慣れた地域で安⼼して暮らしていける環境を構築します。

（4） 情報提供システム（careINFO／ケアインフォ）
各地域における医療機関や介護施設の状況，⺠間企業や団体が提供する⽣活⽀援サービスな

ど，地域包括ケアの実現において必要となる様々な情報を Web サイト上で公開し，⽣活する上で
必要となるサービスや資源を，誰もが簡単に照会できる環境を提供します。

4

３． 開発

H27 年
H28 年
H29 年

４． 関連

資料①
資料②
資料③

発スケジュ

年度：システ
年度：テスト
年度：本稼働

連資料

 福岡市地
 福岡市地
 福岡市地

ュール

テム基盤（仕
ト運⽤（在宅
働（運営組

地域包括ケア
地域包括ケア
地域包括ケア

【システ

仕組み）の構
宅連携⽀援
組織等の構築

ア情報プラッ
ア情報プラッ
ア情報プラッ

テム構成イメ

構築および⾏
援システムの実
築を含む在宅

トフォーム－
トフォームーデ
トフォームーネ

メージ】

⾏政内を中⼼
実証実験，
宅連携⽀援

機能概念図
データ概念図
ネットワーク概

⼼としたデー
各システムの

援システムの全

図
図
概念図

ータの集約
の機能拡充
全市展開）

充）

以 上

5

①
デ

タ
集

約
シ
ス
テ
ム

②
デ

タ
分
析
シ
ス
テ
ム

資
料
①

福
岡
市
地
域
包
括
ケ
ア
情
報
プ
ラ
ッ
ト
フ
ォ
ー
ム
-
機
能
概
念
図

①
デ
ー
タ
集

約
シ
ス
テ
ム

②
デ
ー
タ
分
析
シ
ス
テ
ム

市
職
員
／
⾏
政
関
係
者

介
護
レ
セ
プ
ト
デ
ー
タ

介
護
レ
セ
プ
ト
デ
ー
タ

⽣
活
⽀
援
情
報

⽣
活
⽀
援
情
報

医
療

介
護
施
設
な
ど

医
療

介
護
施
設
な
ど

住
基
デ
ー
タ

住
基
デ
ー
タ

医
科
⻭
科
調
剤
レ
セ

住
⺠
情
報

医
療
機
関
情
報

行
政
内
保
有
デ
ー
タ
群

地
域
包
括
ケ
ア
・
デ
ー
タ
ベ
ー
ス

市
職

員
／

行
政

関
係

者

特
定
健
診
・
が
ん
検
診
デ
ー
タ

特
定
健
診
・
が
ん
検
診
デ
ー
タ

医
療
レ
セ
プ
ト
デ
ー
タ

医
療
レ
セ
プ
ト
デ
ー
タ

医
療
・
介
護
施
設
な
ど

医
療
・
介
護
施
設
な
ど

多
様
な
地
域
の
デ
ー
タ

多
様
な
地
域
の
デ
ー
タ

⽣
活
⽀
援
情
報

予
防
事
業
情
報

⾼
齢
者
住
宅
情
報

予
防
デ
ー
タ

健
診
デ
ー
タ

介
護
認
定
・
介
護
レ
セ

医
科
･⻭
科
･調
剤
レ
セ

介
護
施
設
情
報

整
理
・
集
約

デ
ー
タ
の
⾒
え
る
化
/分
析
・
解
析

集
約
さ
れ
た
デ
ー
タ
を
基
に
グ
ラ
フ
や
表
，
地
図
情
報
等
を
活
⽤
し
多
⾓
的
な
分
析
を
⾏
う
こ
と
で
，

・
地
域
や
⼈
の
状
況
，
取
組
み
，
課
題
な
ど
現
状
の
分
析
・
評
価

・
エ
ビ
デ
ン
ス
に
基
づ
く
施
策
の
企
画
・
⽴
案

施
策
効
果
測
定
の
た
め
の
指
標
設
定
と
成
果
の
⾒
え
る
化

基
盤
と
な
る
デ
ー
タ
の
整
理
・
集
約

⾏
政
内
で
保
有
す
る
デ
ー
タ
を
中
⼼
に
各
主
体
の
保
有
す
る
情
報
の
整
理
・
集
約
を
⾏
い
，

・
「
現
状
分
析
（
⾒
え
る
化
）
に
よ
る
地
域
に
お
け
る
ニ
ー
ズ
や
課
題
の
抽
出
」

・
「
様
々
な
主
体
が
持
つ
デ
ー
タ
を
集
約
・
共
有
し
，
多
主
体
間
が
連
携
し
た
サ
ー
ビ
ス
の
提
供
」

「
本
⼈
や
家
族
が
地
域
で
安
⼼
し
て
暮
ら
し
て
い
く
た
め
の
情
報
提
供
」

・
施
策
効
果
測
定
の
た
め
の
指
標
設
定
と
成
果
の
⾒
え
る
化

を
図
り
，
地
域
ご
と
の
ニ
ー
ズ
と
供
給
さ
れ
る
施
策
・
サ
ー
ビ
ス
の
最
適
化
を
実
現
。

・
「
本
⼈
や
家
族
が
地
域
で
安
⼼
し
て
暮
ら
し
て
い
く
た
め
の
情
報
提
供
」

を
実
現
す
る
た
め
の
デ
ー
タ
ベ
ー
ス
シ
ス
テ
ム
を
構
築
。

福
岡
市
地
域
包
括
ケ
ア
情
報
プ
ラ
ッ
ト
フ
ォ
ー
ム

④
情

報
提

供
シ
ス
テ
ム

③
在

宅
連

携
支

援
シ
ス
テ
ム

高
齢

者
本

人

本
⼈
同
意
に
基
づ
き

⽒
名
や
介
護
状
況
等

の
基
本
情
報
を
提
供

遠
地
か
ら
の
バ

イ
タ
ル
確
認

退
院
時
の
情
報

提
供

伝
達
事
項
の
登

⽣
活
⽀
援
情
報

介
護
施
設
情
報

医
療
機
関
情
報

行
政

族

医
療
機
関

看
ﾟ

遠
地
か
ら
本
⼈
の

状
況
確
認

多
職
種
と
の
情
報

交
換

訪
問
時
の
バ
イ

タ
ル
登
録

伝
達
事
項
の
登

録
・
照
会

在
宅
連
携
⽀
援
シ
ス
テ
ム

「
ケ
ア
ノ
ー
ト
」

録
・
照
会

ケ
ア
プ
ラ
ン
の
登
録

⼊
院
時
の
情
報
提
供

伝
達
事
項
の
登
録
・

照
会

予
防
事
業
情
報

⾼
齢
者
住
宅
情
報

イ
ン
フ
ォ
ー
マ
ル
ケ
ア

サ
ー
ビ
ス
事
業
者
は
，

提
供
す
る
サ
ー
ビ
ス
の

詳
細
を
W
eb
経
由
で
登

録
・
公
開

地
域
資
源
の
検
索
・
照
会

地
域
資
源
の
検
索
・
照
会

在
宅
連
携
⽀
援
シ
ス
テ
ム
「
ケ
ア
ノ
ー
ト
」
に
よ
る
医
療
・
看
護
・
介
護
の
連
携

例
え
ば
・
・
・
，

・
⾼
齢
者
の
⾃
宅
に
置
か
れ
た
タ
ブ
レ
ッ
ト
型
端
末
を
通
じ
て
，
多
様
な
主
体
が
情
報
を
伝
達
・
共
有

し
，
ご
本
⼈
に
効
率
的
・
効
果
的
な
サ
ー
ビ
ス
を
提
供

家
族

訪
問

看
護
士
／
ﾍ
ﾙ
ﾍ
ﾟｰ

ケ
ア
マ
ネ

地
域
で
安
⼼
し
て
暮
ら
し
て
い
く
た
め
の
情
報
提
供

住
み
慣
れ
た
地
域
で
尊
厳
の
あ
る
暮
ら
し
を
継
続
し
て
い
く
た
め
，
本
⼈
や
家
族
，
地
域
，
各
事
業
者

に
対
し
，
W
eb
サ
イ
ト
を
通
し
て
必
要
な
情
報
を
タ
イ
ム
リ
ー
に
提
供
し
て
い
く
。
具
体
的
に
は
，

・
地
図
情
報
と
連
動
し
，
地
域
に
お
け
る
社
会
資
源
情
報
（
医
療
機
関
・
介
護
施
設
・
⽣
活
⽀
援

サ
ビ
ス
な
ど
）
の
検
索
・
照
会
機
能
を
提
供

・
ま
た
，
医
療
機
関
で
は
施
設
内
の
パ
ソ
コ
ン
か
ら
「
ケ
ア
ノ
ー
ト
」
を
参
照
し
，
ご
本
⼈
の
状
況
を

把
握
し
，
必
要
に
応
じ
で
訪
問
診
療
を
実
施

・
遠
く
離
れ
た
ご
家
族
も
，
⾃
宅
の
パ
ソ
コ
ン
か
ら
ケ
ア
状
況
や
バ
イ
タ
ル
を
確
認
し
ご
本
⼈
を
⾒
守

る
と
と
も
に
，
必
要
に
応
じ
て
各
事
業
者
と
情
報
を
交
換

サ
ー
ビ
ス
な
ど
）
の
検
索
・
照
会
機
能
を
提
供

・
⾏
政
内
に
蓄
積
さ
れ
て
い
な
い
“配
⾷
サ
ー
ビ
ス
”や
“買
い
物
⽀
援
サ
ー
ビ
ス
”な
ど
の
イ
ン

フ
ォ
ー
マ
ル
ケ
ア
サ
ー
ビ
ス
に
つ
い
て
は
，
サ
ー
ビ
ス
の
提
供
主
体
⾃
ら
が
W
eb
サ
イ
ト
経
由

で
サ
ー
ビ
ス
情
報
の
登
録
・
更
新
を
⾏
い
，
情
報
の
収
集
と
公
開
を
同
時
に
実
現

6

資
料
②

福
岡
市
地
域
包
括
ケ
ア
情
報
プ
ラ
ッ
ト
フ
ォ
ー
ム
-
デ
ー
タ
概
念
図

③
在

宅
連

携
支

援
シ
ス
テ
ム

（
第

３
系

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

）

④
情

報
提

供
シ
ス
テ
ム

（
第

３
系

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

）

①
デ
ー
タ
集

約
シ
ス
テ
ム

（
業

務
系

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

）

②
デ
ー
タ
分

析
シ
ス
テ
ム

（
情

報
系

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

）

市
職
員
／
⾏
政
関
係
者

⾼
齢
者
⾃
⾝
・
家
族

ケ
ア
マ
ネ
・
訪
問
看
護
師

介
護
ヘ
ル
パ
ー

⾼
齢
者
⾃
⾝
・
家
族
／
地
域
住
⺠
／

事
業
者
／
企
業
な
ど

⾏
政
内
に
保
有
す
る
各
種
デ
ー
タ

デ
ー
タ
の
⾒
え
る
化
/分
析
・
解
析

•訪
問
医
や
介
護
事
業
者
，
ケ

ア
マ
ネ
等
と
の
情
報
交
換

•遠
地
の
家
族
⾒
守
り

医
療
機
関
･調
剤
薬
局
･ケ
ア
マ
ネ

訪
問
看
護
師
介
護
ヘ
ル
パ

な
ど

事
業
者
／
企
業
な
ど

社
会
資
源
情
報
を
中
⼼
と
し
た
情
報
の
提
供

介
護
レ
セ
プ
ト
デ
ー
タ

介
護
レ
セ
プ
ト
デ
ー
タ

医
療
レ
セ
プ
ト
デ
ー
タ

医
療
レ
セ
プ
ト
デ
ー
タ

⽣
活
⽀
援
情
報

⽣
活
⽀
援
情
報

医
療
・
介
護
施
設
な
ど

医
療
・
介
護
施
設
な
ど

住
基
デ
ー
タ

住
基
デ
ー
タ

•
地
域
や
⼈
の
取
組
み
と
課
題
な
ど
現
状

分
析
・
評
価

•
エ
ビ
デ
ン
ス
に
基
づ
く
施
策
の
企
画
・

⽴
案

•
施
策
効
果
測
定
の
た
め
の
指
標
設
定
と

訪
問
看
護
師
･介
護
ヘ
ル
パ
ー
な
ど

•医
療
・
看
護
・
介
護
の

多
職
種
間
で
⾼
齢
者
ご

本
⼈
の
情
報
を
シ
ー
ム

レ
ス
に
共
有
，
効
果
的

か
つ
効
率
的
な
サ
ー
ビ

ス
の
提
供
を
実
現

•在
宅
医
療
・
介
護
を
⽀
え
る
社
会
資
源
情
報

（
医
療
機
関
・
介
護
施
設
・
⽣
活
⽀
援
サ
ー

ビ
ス
な
ど
）
を
中
⼼
に
専
⽤
W
eb
サ
イ
ト
を

通
じ
て
情
報
提
供

•新
サ
ー
ビ
ス
の
創
出
に
向
け
た
オ
ー
プ
ン

特
定
健
診
・
が
ん
検
診
デ
ー
タ

特
定
健
診
・
が
ん
検
診
デ
ー
タ

医
療

介
護
施
設
な
ど

医
療

介
護
施
設
な
ど

多
様
な
地
域
の
デ
ー
タ

多
様
な
地
域
の
デ
ー
タ

成
果
の
⾒
え
る
化

ス
の
提
供
を
実
現

新
ス

創
出

向
オ

デ
ー
タ
化
も
検
討

整
理

・
集

約
参

照
参

照
登

録
参

照
登

録

医
科
･⻭
科
･調
剤
レ
セ

住
⺠
情
報

介
護
施
設
情
報

医
療
機
関
情
報

分
析
⽤
医
療
デ
ー
タ

⼈
⼝
情
報

介
護
施
設
情
報

医
療
機
関
情
報

介
護
施
設
情
報

医
療
機
関
情
報

暗
号
化
さ
れ
た
個
人
情
報

個
人

情
報

分
析
ﾃﾞ
ｰﾀ
は
専
⽤
ツ
ー
ル
で
の
み

閲
覧
可
能
な
ﾊﾞ
ｲﾅ
ﾘﾃ
ﾞｰ
ﾀで
格
納

分
析
ﾃﾞ
ｰﾀ
は
専
⽤
ツ
ー
ル
で
の
み

閲
覧
可
能
な
ﾊﾞ
ｲﾅ
ﾘﾃ
ﾞｰ
ﾀで
格
納

暗
号
化
さ
れ
た
個
⼈
情
報
は
全
て

庁
内
の
サ
ー
バ
に
保
持

暗
号
化
さ
れ
た
個
⼈
情
報
は
全
て

庁
内
の
サ
ー
バ
に
保
持

⽣
活
⽀
援
情
報

予
防
事
業
情
報

⾼
齢
者
住
宅
情
報

予
防
デ
ー
タ

健
診
デ
ー
タ

介
護
認
定
・
介
護
レ
セ

医
科
⻭
科
調
剤
レ
セ

介
護
施
設
情
報

分
析
⽤
予
防
デ
ー
タ

分
析
⽤
健
診
デ
ー
タ

分
析
⽤
介
護
デ
ー
タ

分
析
⽤
医
療
デ
ー
タ

在
宅
カ
ル
テ

⼊
退
院
時
情
報

健
診
デ
ー
タ

介
護
認
定
情
報

住
⺠
情
報

ケ
ア
プ
ラ
ン

⽣
活
⽀
援
情
報

予
防
事
業
情
報

⾼
齢
者
住
宅
情
報

介
護
施
設
情
報

⽣
活
⽀
援
情
報

予
防
事
業
情
報

⾼
齢
者
住
宅
情
報

デ
ー
タ
連
携
⽤

ス
ト
レ
ー
ジ

個
人

情
報

は
モ
ザ

イ
ク
処

理
を
行
い
転
送

同
意
さ
れ
た
方
の
個
人
情
報
の
み
を
暗
号
化
の
う
え
転
送

デ
ー
タ
集
約
シ
ス
テ
ム
上
の
社
会
資
源
情
報
を
転
送

W
eb

上
で
収
集
し
た
生
活
支
援
情
報
を
逆
送

福
岡
市
地
域
包
括
ケ
ア
情
報
プ
ラ
ッ
ト
フ
ォ
ー
ム

各
ｼｽ
ﾃﾑ
間
の
連
携
は
ｽﾄ
ﾚｰ
ｼﾞ
の
ｽｲ

ｯﾁ
ﾝｸ
ﾞ(
ﾏｳ
ﾝﾄ
･ｱ
ﾝﾏ
ｳﾝ
ﾄ)
で
実
現

各
ｼｽ
ﾃﾑ
間
の
連
携
は
ｽﾄ
ﾚｰ
ｼﾞ
の
ｽｲ

ｯﾁ
ﾝｸ
ﾞ(
ﾏｳ
ﾝﾄ
･ｱ
ﾝﾏ
ｳﾝ
ﾄ)
で
実
現

7

資
料
③

福
岡
市
地
域
包
括
ケ
ア
情
報
プ
ラ
ッ
ト
フ
ォ
ー
ム
-
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
概
念
図

③
多

職
種

連
携

シ
ス
テ
ム

（
第

３
系

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

）

④
情

報
提

供
シ
ス
テ
ム

（
第

３
系

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

）

①
デ
ー
タ
集

約
シ
ス
テ
ム

（
業

務
系

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

）

②
デ
ー
タ
分

析
シ
ス
テ
ム

（
情

報
系

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

）

市
職
員
／
⾏
政
関
係
者

⾼
齢
者
⾃
⾝
・
家
族
・
医
療
機
関
･調
剤
薬
局

ケ
ア
マ
ネ
・
訪
問
看
護
師
･介
護
ヘ
ル
パ

な
ど

ケ
ア
マ
ネ
・
訪
問
看
護
師

介
護
ヘ
ル
パ
ー

⾼
齢
者
⾃
⾝
・
家
族
／
地
域
住
⺠
／

事
業
者
／
企
業
な
ど

⾏
政
内
に
保
有
す
る
各
種
デ
ー
タ

／
他
業
務
シ
ス
テ
ム

ID
C
（

イ
ン

タ
ー

ネ
ッ

ト
デ

ー
タ

セ
ン

タ
ー

）

ケ
ア
マ
ネ
・
訪
問
看
護
師
･介
護
ヘ
ル
パ
ー
な
ど

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト

FW
,ｳ
ｲﾙ
ｽや
ﾊｯ
ｷﾝ
ｸﾞ
対
策
な
ど
の

セ
キ
ュ
リ
テ
ィ
機
能
を
統
合
し
た

統
合
脅
威
管
理
(U
TM
)を
導
⼊

FW
,ｳ
ｲﾙ
ｽや
ﾊｯ
ｷﾝ
ｸﾞ
対
策
な
ど
の

セ
キ
ュ
リ
テ
ィ
機
能
を
統
合
し
た

統
合
脅
威
管
理
(U
TM
)を
導
⼊

情
報

系
ネ

ッ
ト

ワ
ー

ク
業

務
系

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

事
業
者
／
企
業
な
ど

／
他
業
務
シ
ス
テ
ム

D
M

Z
２

D
M

Z
1

Ｗ
ｅ

ｂ
／

Ａ
Ｐ

サ
ー

バ
Ｗ

ｅ
ｂ

／
Ａ

Ｐ
サ

ー
バ

運
用

管
理

サ
ー

バ
運

用
管

理
サ

ー
バ

ﾌ
ｧ
ｲ
ｱ
ｳ
ｫ
ｰ
ﾙ

ﾌ
ｧ
ｲ
ｱ
ｳ
ｫ
ｰ
ﾙ

ﾌ
ｧ
ｲ
ｱ
ｳ
ｫ
ｰ
ﾙ

ﾌ
ｧ
ｲ
ｱ
ｳ
ｫ
ｰ
ﾙ

U
T
M

Ｗ
ｅ

ｂ
／

Ａ
Ｐ

サ
ー

バ
Ｗ

ｅ
ｂ

／
Ａ

Ｐ
サ

ー
バ

広
域

イ
ー

サ
ネ

ッ
ト

北
別

館
４

F

運
用

管
理

端
末

北
別

館
４

F

運
用

管
理

端
末

北
別

館
４

F

S
A
N
（

ス
ト

レ
ー

ジ
エ

リ
ア

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

）
個

人
情

報

Ｄ
Ｂ

サ
ー

バ
地

図
サ

ー
バ

Ａ
Ｐ

／
Ｄ

Ｂ
サ

ー
バ

Ａ
Ｐ

／
Ｄ

Ｂ
サ

ー
バ

運
用

管
理

サ
ー

バ

北
別

館
４

F

運
用

管
理

端
末

（
）

⾼
齢
者
住
宅
情
報

介
護
認
定
・
介
護
レ
セ

医
科
･⻭
科
･調
剤
レ
セ

住
⺠
情
報

介
護
施
設
情
報

医
療
機
関
情
報

分
析
⽤
介
護
デ

タ

分
析
⽤
医
療
デ
ー
タ

⼈
⼝
情
報

住
⺠
情
報

ケ
ア
プ
ラ
ン

⾼
齢
者
住
宅
情
報

介
護
施
設
情
報

医
療
機
関
情
報

⾼
齢
者
住
宅
情
報

介
護
施
設
情
報

医
療
機
関
情
報

暗
号
化
さ
れ
た
個
人
情
報

個
人

情
報

分
析
ﾃﾞ
ｰﾀ
は
専
⽤
ツ
ー
ル
で
の
み

閲
覧
可
能
な
ﾊﾞ
ｲﾅ
ﾘﾃ
ﾞｰ
ﾀで
格
納

分
析
ﾃﾞ
ｰﾀ
は
専
⽤
ツ
ー
ル
で
の
み

閲
覧
可
能
な
ﾊﾞ
ｲﾅ
ﾘﾃ
ﾞｰ
ﾀで
格
納

暗
号
化
さ
れ
た
個
⼈
情
報
は
全
て

庁
内
の
サ
ー
バ
に
保
持

暗
号
化
さ
れ
た
個
⼈
情
報
は
全
て

庁
内
の
サ
ー
バ
に
保
持

⽣
活
⽀
援
情
報

予
防
事
業
情
報

⾼
齢
者
住
宅
情
報

予
防
デ
ー
タ

健
診
デ
ー
タ

介
護
認
定
・
介
護
レ
セ

分
析
⽤
予
防
デ
ー
タ

分
析
⽤
健
診
デ
ー
タ

分
析
⽤
介
護
デ
ー
タ

在
宅
カ
ル
テ

⼊
退
院
時
連
報

健
診
デ
ー
タ

介
護
認
定
情
報

⽣
活
⽀
援
情
報

予
防
事
業
情
報

⾼
齢
者
住
宅
情
報

⽣
活
⽀
援
情
報

予
防
事
業
情
報

個
人

情
報

は
モ
ザ

イ
ク
処

理
を
行
い
転
送

デ
ー
タ
連
携
⽤

ス
ト
レ
ー
ジ

各
ｼｽ
ﾃﾑ
間
の
連
携
は
ｽﾄ
ﾚｰ
ｼﾞ
の
ｽｲ

ｯﾁ
ﾝｸ
ﾞ(
ﾏｳ
ﾝﾄ
･ｱ
ﾝﾏ
ｳﾝ
ﾄ)
で
実
現

各
ｼｽ
ﾃﾑ
間
の
連
携
は
ｽﾄ
ﾚｰ
ｼﾞ
の
ｽｲ

ｯﾁ
ﾝｸ
ﾞ(
ﾏｳ
ﾝﾄ
･ｱ
ﾝﾏ
ｳﾝ
ﾄ)
で
実
現

同
意
さ
れ
た
方
の
個
人
情
報
の
み
を
暗
号
化
の
う
え
転
送

デ
ー
タ
集
約
シ
ス
テ
ム
上
の
社
会
資
源
情
報
を
転
送

W
eb

上
で
収
集
し
た
生
活
支
援
情
報
を
逆
送

福
岡
市
地
域
包
括
ケ
ア
情
報
プ
ラ
ッ
ト
フ
ォ
ー
ム

バ
ッ

ク
ア

ッ
プ

サ
ー

バ
（

ﾛ
ｰ
ｶ
ﾙ
ｾ
ｸ
ﾞ
ﾒ
ﾝﾄ

）

テ
ー

プ
ラ

イ
ブ

ラ
リ

8

【別紙２】 「福岡市地域包括ケア情報プラットフォーム」の構築に伴う

実施機関以外からの個人情報の収集について（報告）

１． 収集される個人情報の概要

（1） 収集の⽬的
市⺠の健康増進および在宅医療・介護サービスの充実化に向けた統計による分析を⾏うため。

（2） 個⼈情報の収集先
福岡県後期⾼齢者医療広域連合（以下，広域連合）

（3） 対象となる⼈
後期⾼齢者医療制度に加⼊された被保険者のうち，福岡市に住⺠登録のある⽅

（4） 対象となる個⼈情報
上記対象者に係る医療情報（医療保険レセプトデータ）および健診情報（健診データ）

医療情報 健診情報
① 被保険者情報
 ・資格情報

（被保険者番号，⽒名，性別，⽣年
⽉⽇など）

 ・加⼊期間
（資格取得年⽉⽇，資格喪失年⽉⽇

など）

② 診療報酬明細書情報

（医科，⻭科，DPC，調剤）
・ 診療（調剤）年⽉
・ ⼊院年⽉⽇
・ 傷病名
・ 診療実⽇数
・ 診療（調剤）内容
・ 請求点数，決定点数
・ ⾷事療養，⽣活療養の回数及び⾦額
・ 医療機関（薬局）情報
など

① 被保険者情報
 ・資格情報

（被保険者番号，性別，⽣年⽉⽇な
ど）

② 特定健診に関する情報

・ ⾝⻑
・ 体重
・ BMI
・ 胸囲
・ ⾎圧
・ ⾎糖
・ 中性脂肪
・ コレステロール
・ HbAlc 値
・ 健診機関情報
など

9

（5） 収集の⽅法

(ア) 医療情報（医療保険レセプトデータ）
収集時期：⽉１回（⽉初に前⽉審査分を収集）

① 福岡県後期⾼齢者医療広域連合からの依頼により，レセプトデータを管理する福岡県国
⺠健康保険団体連合会（以下，国保連）が審査済みのレセプトデータを国保総合シス
テム上の市後期医療担当ユーザ宛にアップロード。

② 担当課に設置された国保総合システムより，市後期担当ユーザでログイン後，当該データ
のダウンロードを⾏い，パスワードロックおよびハードウェアによる強制暗号化に対応した USB
メモリに保存し，プラットフォームへの取り込みを⾏う。

(イ) 健診情報（健診データ）
収集時期：年１回（年度当初に前年分を収集）

① 広域連合からの依頼により，健診データを管理する国保連が前年受診分のデータを国保総
合システム上の市健診担当ユーザ宛にアップロード。

② 担当課に設置された国保総合システムより，市健診担当ユーザでログイン後，当該データ
のダウンロードを⾏い，パスワードロックおよびハードウェアによる強制暗号化に対応した USB
メモリに保存し，プラットフォームへの取り込みを⾏う。

２． 公益上の必要性について

保険者は、健康増進法（平成 14 年法律第 103 号）第６条の健康増進事業実施者として、
「国⺠の健康の増進の総合的な推進を図るための基本的な⽅針」（平成 24 年厚⽣労働省告⽰
第 430 号）において、特定健康診査その他の各種検診の実施主体間で個⼈の健康情報の共有
を図るなど、健康増進事業実施者間で連携を図り、質の⾼い保健サービスを効果的かつ継続的に提
供することとされているほか、「地域保健法第四条第⼀項の規定に基づく地域保健対策の推進に関
する基本的な指針」（平成６年厚⽣省告⽰第 374 号）、「国⺠健康保険法に基づく保健事業
の実施等に関する指針」（平成 16 年厚⽣労働省告⽰第 307 号）、「介護予防事業の円滑な
実施を図るための指針」（平成 18 年厚⽣労働省告⽰第 316 号）において、市町村衛⽣部局
や他の保険者と連携しながら、個々の被保険者の特性やニーズに応じた保健事業や介護予防事業
を効率的かつ効果的に実施することとされています。

以 上

10

【別紙３】 「福岡市地域包括ケア情報プラットフォーム」の構築に伴う

電子計算組織の結合について（諮問）

１． 目的

我が国において急速な⾼齢化が進む中，厚⽣労働省では団塊の世代が７５歳以上となる２０
２５年を⽬途に、重度な要介護状態となっても住み慣れた地域で⾃分らしい暮らしを⼈⽣の最後ま
で続けることができるよう、住まい・医療・介護・予防・⽣活⽀援が⼀体的に提供される地域包括ケア
システムの構築を推進しています。
この地域包括ケアシステムの実現にあたっては，在宅医療・看護・介護に係る関係者の負担を軽減

するとともに，効果的かつ効率的なケアサービスを提供することが重要であり，そのためには家族や各
事業者など在宅ケアに係る関係者が相互に連携する必要があります。
本プラットフォームでは情報通信技術を活⽤し，⾼齢者ご本⼈や家族の同意のもと，医療・看護・

介護に係る関係者が⾼セキュリティな環境で対象者の⾝体状況等をシームレスに共有することで，効
果的かつ効率的なケアサービスの提供を実現し，⾼齢者ご本⼈が住み慣れた地域で安⼼して暮らし
ていける環境の構築を⽬指しています。
具体的には，平成 27 年度中に情報共有の基盤となる「在宅連携⽀援システム」を開発し，平成

28 年度に特定地域での実証実験を⾏い，実現に向けた課題の洗い出しや運営スキームの検討を
予定しています。

２． 公益上の必要性について

介護サービスの基盤強化のための介護保険法等の⼀部を改正する法律（平成 23 年法律第 72 号）

【改正の趣旨】
⾼齢者が地域で⾃⽴した⽣活を営めるよう、医療、介護、予防、住まい、⽣活⽀援サービスが切れ

⽬なく提供される「地域包括ケアシステム」の実現に向けた取組を進める。

【介護保険法の⼀部改正（平成２４年４⽉１⽇施⾏）】※⼀部抜粋
⼀ 国及び地⽅公共団体の責務

国及び地⽅公共団体は、被保険者が、可能な限り、住み慣れた地域でその有する能⼒に応じ
⾃⽴した⽇常⽣活を営むことができるよう、介護サービスに関する施策、介護予防のための施策及
び地域における⾃⽴した⽇常⽣活の⽀援のための施策を、医療及び居住に関する施策との有機
的な連携を図りつつ包括的に推進するよう努めなければならないものとすること。
（第５条第３項関係）

11

３． 在宅

（1） 機
本

定情
参照
ま

共有

（2） 利
「在

（3） 対
福

ける

宅連携支援

機能概要
本⼈（もしくは
情報および健
照・共有する

また，各利⽤
有することが

利⽤できる⼈
在宅連携⽀

居宅介護
介護サー
介護施設
医療機関
調剤薬局
本⼈（も

対象となる⼈
福岡市に住⺠
る本⼈情報の

援システム

は個⼈情報
健診情報等
るためシステム
⽤者は当該本
が可能。

⼈
⽀援システム
護⽀援事業
ービス事業所
設
関（病院・診
局
もしくは個⼈情

⼈
⺠登録があり
の共有に同

ムの概要

報保護法にお
等について，あ
ム。
本⼈に関す

ム」の利⽤につ
業所
所（訪問介護

診療所）

情報保護法

り，かつ介護
意された⽅

おける代理⼈
あらかじめ申

る情報をシス

ついて申請し

護・訪問看護

法における代

護認定を受け

⼈）の同意の
申請・承認さ

ステム上に⽤

し，本市より

護事業所等

代理⼈）

けている⽅の

の上，当該
れた利⽤者

⽤意された掲

り承認された

等）

のうち，「在宅

該本⼈に係る
者間でインター

掲⽰板等を通

た以下の者

宅連携⽀援

る介護資格，
ーネットを介し

通じて，投稿

援システム」に

，認
して

稿・

にお

12

（4） 対
上

（5） 利
利

（6） ス
平
平
平

対象となる個
上記対象者に

⾏
・ 介護資
（⽒名，性

介護被保
・ 介護認
（要介護度

書，訪問
項など）

・ 健診情
（⾝⻑，体

囲，⾎圧
肪，コレ
値など）

・ その他

利⽤の流れ
利⽤に係る流

スケジュール
平成 27 年度
平成 28 年度
平成 29 年度

個⼈情報
に係る医療

⾏政提供情報
資格情報

性別，⽣年
保険者番号

認定情報
度，主治医
問調査票，

情報
体重，BM
圧，⾎糖，
レステロール，

（緊急連絡

れについて
流れは，以下

ルについて
度：実証実
度：秋ごろか
度以降：運

情報（医療
報

年⽉⽇，
号など）

医意⾒
特記事

I，胸
中性脂
HbAlc

絡先など）

下のようにな

実験に向けた
から６か⽉程

運営スキームの

療保険レセプ
介護機

・ ケアプラ
・ サービス

票
・ 訪問看
・ 訪問介
・ ⼊院時

など

・ ⽣活状
（写真，

なります。

たパイロットシ
程度をめどに
の構築と管理

プトデータ）お
機関提供情
ラン
ス利⽤票／

看護計画書
介護計画書
時情報提供書

状況の記録
動画，コメ

ステムの開発
に，実証実験
理コスト等の

および健診情
情報

提供

書

・
・

各機関共通

メント，バイタ

発
験を実施（1
の整理検討後

情報（健診
医療機関提
退院時情報
退院⽀援ス
表
など

通

タル情報など

10 世帯程度
後，本格展

診データ）
提供情報
報提供書
スクリーニング

ど）

度）
展開を予定

グ

13

４． 電子計算組織の結合，および個人情報の保護対策について

（1） 電⼦計算組織の結合
本市，データセンタおよび各利⽤者との間において，通信回線による結合を⾏います。

（2） システム利⽤者に対する個⼈情報保護について
システム利⽤を希望する法⼈（もしくは事業主）については，利⽤申請時において別途定める利

⽤規約の遵守と個⼈情報保護の徹底について確認のうえ，署名・捺印した申請書を取得する。

（3） 同意書の取得について
情報公開の対象となる本⼈に対しては，公開される情報の種類とその範囲等を同意書に記載し，

ご本⼈（もしくは個⼈情報保護法における代理⼈）に説明の上，署名・捺印した同意書を取得
する。

（4） システムにおける個⼈情報の保護対策について
№ 対策種別 保護対策
１ 通信回線 ・市とデータセンタ間については閉鎖性のある専⽤回線を使⽤しま

す。
・市とデータセンタおよび利⽤者間を流れるデータについては，通
信⼿順だけでなく，データそのものについても⼆重で暗号化を施し
ているため，万が⼀通信が傍受されてもデータの内容を読み取る
ことができないようになっています。
・また，データセンタ側に⽤意した⾼度なセキュリティ機能により，
外部から脅威に応じて通信回線の遮断措置を⾏うなど，不測の
事態への対応も考慮されています。

２ サーバおよび通信機器 ・利⽤者が直接アクセスする機器については全てデータセンタに設
置され，不正侵⼊防⽌やウイルス対策，ファイアウォールなど，⾼
度なセキュリティ対策に対応した統合脅威管理を導⼊しています。
・また，すべての個⼈情報は庁舎内の安全な場所に設置された
専⽤サーバに分離して保存されており，強固なファイアウォールと
専⽤線によって，利⽤者および外部からの直接アクセスはできない
ようになっています。

３ 保存される情報 ・専⽤サーバに格納されたデータベースやイメージファイル，画像，
動画などは全て暗号化したうえで保存されており，データの閲覧に
は別途管理されている暗号鍵が必要となるため，データだけを持
ち去ったとしても内容を読み取ることができないようになっています。

14

№ 対策種別 保護対策
４ 盗難・紛失対策 ・タブレットなどのモバイル端末については，OS の機能により遠隔

操作による機器ロックや初期化に対応しています。
・また，GPS 機能により，あらかじめ登録された場所（対象者の
⾃宅周辺など）でのみ該当データへのアクセスが可能となる機能も
備えています。

５ 不正利⽤対策 ・システムへのアクセスについては専⽤アプリケーションのインストール
が必要となっており，インストールを⾏うためには事前に専⽤の ID
とパスワードおよびシリアルコードを取得する必要があります。
・また，シリアルコードごとにインストールできる台数が制限されてお
り，インストールされた端末はすべてシステム上で管理され，盗難
や紛失時等については，該当端末からのシステム利⽤を停⽌する
ことが可能です。
・システムへのログオンについては，利⽤者 ID とパスワードに加えマ
トリックス認証を採⽤しており，同⼀IDで規程回数のログインに失
敗すると当該 ID が⾃動的にロックされ，システム管理者が解除す
るまでシステムへのログインができなくなくなります。

６ その他の対策 ・対象者の死亡や市外転居時については，介護情報と連動する
ことにより，⼀定期間を経てシステム上から⾃動的に削除されま
す。また，登録事業所の廃⽌等によるユーザ登録の⾃動抹消に
も対応するなど，⾃動化によるデータの適正管理にも配慮した設
計となっています。
・対象からの申し出や不測の事態が発⽣した場合などは，システ
ム管理者の権限により対象者ごとに公開を緊急停⽌する機能も
有しています。

５． その他

（1） 他都市の状況
市町村名 導⼊年度

茨城県笠間市 平成 25 年度
富⼭県氷⾒市 平成 26 年度
千葉県柏市 平成 24 年度
岡⼭県岡⼭市 平成 25 年度

以 上

15

	【プラットケア】様式第02号　個人情報の公益上の取扱いについて（報告）
	【プラットケア】様式第04号　個人情報の公益上の取扱いについて（諮問）
	【プラットケア】別紙１_概要資料
	【プラットケア】別紙１_資料①_機能概念図
	【プラットケア】別紙１_資料②_データ概念図
	【プラットケア】別紙１_資料③_ネットワーク概念図
	【プラットケア】別紙２_実施機関外収集
	【プラットケア】別紙３_電子計算組織の結合
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ